484. AMATI LVGITANI

diamofci dulcis scrupulum vnum, specie-
rum diarhodonis abbatis drach. mediâ,
margaritarum præparatarum, coralorum
præparatorum ana. drach. mediam, sac-
chari lini diffoluti cum aqua rofacea, vi-
cias octo, secundum artis ministerium:
fiat confectio restaurans, in morsulis te-
neris, in eum modum, quo parari solet sa-
uonea, singuli ternas pendentes drach.
quorum vnum in aurora, vt dixi, come-
debat, & supra bibebat, capi iuris optimi
scutellam: & cum prandium aggredieba-
tur, alterum, veluti initio coenæ, quib-
us, stâte optimo victu, intra aliquot dies
ad vires suas solitas redidus, est: meminif-
se tamê decet, quod in hoc morbo raro,
nisi lauante vno, vel altero clysteri, vbi su-
mus: itê, quod ægrotus hic, carnes intin-
ctu acrium cerasorum, accharo confecto,
gustabat: sed postgâ meis monitis hoc alio
vltus est sapore, R. Iecur vnum, vel alte-
rum, pulli coctum, quod in marmoreo
mortario tere: cui adde, amygdalas albas
sex, medullæ panis parum, cinnomomi
drachmam mediam, succi agrestæ, quan-
tum ad componendum sufficit: misce, pa-
ra intinctum, saporem dictum. Ceterum,
quum primum ambulare cœpit, aërem
meis monitis mutauit.

*Curatio septuagesimaseptima, in
qua agitur de distillatione ad pe-
ctus descendente; simulque de ven-
triculi & lienis obstructionibus,
& errore Medici.*

Iosephus Gozius, nobilis Ragusæus,
temperatura biliosus, gracilis, collum
oblongum habens, pectus strictum sa-
tis, quum ætatis suæ annos ageret trigin-
taquinque, catarrho à capite ad pectus
descendente laborabat, vnde & tussie-
bat, & aliquantulum febriebat: ad quem
accedens Medicus quidam, & confide-
rans ægrotum prædictis cum affectioni-
bus, obstructiones circa stomachum &
splenem pati, syrupum deobstruentem &
aperientem nimium descripsit, veluti in-
unctionem quandam calidam quoque:
vnde humor calidus à capite calido faci-
lius ruebat, & spiritalia membra vali-
dius offendebat, adeo vt tussis crebrior
accreuerit: ita vt in pectore ipso vena
disrumpi cœperit, & sanguis ex ea per os
efflui: quapropter vocatus ego ad eum,
& omnia perpendens; noto, Medicum il-
lum attendisse potius ad vetriculi & sple-
nis obstructiones, quàm ad humorem à

capite in pectus descendente, unde oxymel & syrupum de hyssopo; huic concedebatur: quo factum est, ut humores magis subtiliati, magis ad pectus descenderent, & symptomata omnia grauiora euaderent: quapropter abnegatis omnibus per Medicum illum concessis, quæ calida & aperienti vim habebant, & introductis rebus frigidis, intra triduum, ita aegrotus valere dixit, ac si ab inferis reuocatus fuerit: nam cum antea multum tussiebat, & viscida & sanguinolenta spuere, ut ea omnia è corpore tabido decissa quis diceret, tunc parum vel nihil tussiebat, & pauxcreabat: sed illud quidem album, aqua supernatans, nihil tabitudinis præ se ferens, sed & febris imminui cœpit, & eò magis post adplicatas ad scapulas cucurbitulas, per quas sanguis abundè extractus fuit: sed tunc pulli cõtusum cum pifana hic pro victu habebat, & abstemius, ordeacea aqua contentus in potu euadebat, & syrupum violaceum & rosaceum ex rosis siccis deglutiebat, sed in ore dragachantum cum bolo armeno diu habebat, & per interualla, eclegma, siue lambetium ex althæa, simplex, gustabat, quod veluti ex farsara parari solet: paratur autem eclegma ex althæa, sic, al-

thæe siue hibisci radices recentes incoque, ac eas optimè tere, & per setarium siue tamisium traiecito, & saccharo aqua violacea dissoluto, eas excipito, & eclegma parato, siue lambetium: iis enim, ut dixi, is bene habuit: qua de re amplius obedire noluit. Ceterum, quum hæc literis mandarem, ecce quidam catarrho affectus, ut ex eius libello apparet, ad manus meas peruenit, qui pueriliter satis, catarrho in frigido cauterium abnegat: sed qua ratione, ipse ignorat: proinde iuuenibus iis nulla experiètia suffultis, nulla danda erat scribendi circa res graues, & periculum minitâtes autoritas: quòd si illis, ut senioribus, & in arte medica experientissimis, aqua datur scribendi licentia, vos à simili eorum doctrina abstinete, quia illis satis supèrque erat de clementis inquirere, non verò de rebus difficillimis, ad opus condescendentibus iudicium suum ferre.

Curatio septuagesime octana, in qua agitur de dolore ventriculi à multa viscida pituita oborto.

Vigente diuite autumnno, nobilis mulier, & fortè mater Iunij Georgij patrij Raguzæ, nata annos quinque se-

pra quinquaginta, quum ruri apud Chupaniam ageret, & fabis omnino, vt ex Galeno nostis, flatuosis & fructibus vitiis vesceretur, de ingenti dolore oris ventriculi, conquesta est: pro quo abigendo, varia ibidem à mulierculis machinata sunt remedia. Cæterum, cum in dies peius valeret, & acrius à dolore cruciaretur, Ragusium se contulit: ad quam vocatus ipse, inuenio mulierem hanc de dolore isto conqueri, qui à multa viscida & flatuosa pituita ortum traxerat: pro quo leuando, vomitus variis medicamentis fuit irritatus, quibus nunquam scopum obtinuit, & fomenta varia sunt admotæ, & oleum nescio quale in potu exhibitum, & cucurbitulæ umbilico admotæ, & clysteria, siue infusa quam plurima iniecta: sed, vt dixi, absque profectu vilo, cum dolor grauius semper affligeret: proinde omnia hæc considerans, & stomachi temperaturam frigidam & humidam, doloremque valde & continuo offendentem, qui ad cor forte properabat, & thoracis bonam partem occupabat: de quo Aui-cenna Fen. 13. lib. 3. inquit, Et quandoque moritur ægrotus confestim propter aduentum doloris ad cor. Data omni diligentia, vomitorium hoc medicamentum para-

re in

re iubeo: quod habet, R. Sullatiuæ aquæ, floris camæmelæ libram vnâ, oximellitibus vnc. vnam, agarici albi, optimè puluerizati, drach. vnam: misce, & tepidum totum propinato: à quo ebibito, breui in vomitum soluta fuit: id quod antea nullis medicamentis consequuta fuerat: vnde cum de obitu timeret, se euasuram ab hoc morbo credidit: vomuit autè pituitam ita viscidam, vt ligno apprehensam, eam ex alto tenerem: nec enim semel vomuit, sed bis postea pituitæ dictæ iustam quantitatem: & vt ea tunc assistentibus recerebat, dolore alleuiata erat, nec ita colancinabatur, sed tunc clysterem iniiciendum curauit hunc. R. Anethi camæmelæ, betonicæ, stœchados, ana pugillum vnum, centauri minoris, seminis lini, fenugræci, ana pugillum medium, cumini, ameos, cari, ana drachmas duas, in libris tribus aquæ fiat decoctio sufficiens, & coletur. R. Prædicti decocti libram vnam & mediam, olei anethini, camæmelini, ana vncias duas, mellis rosati colati, vnciam vnam & mediã, hieræ picræ drachmas tres, diaphiniconis drachmas sex, oui vitellum vnum, salis drachmam vnam, & alterius mediam: misce, fac clysterem, & iniice, quo aluus parum respon-